
 
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e  forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

 DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA E DELL’ACQUACOLTURA 

PEMAC IV 

 

 1

 

D.M. 6 Maggio 2016 recante “Individuazione dei criteri e delle priorità per l’assegnazione del 

contributo alle aziende danneggiate, a valere sul Fondo di solidarietà nazionale della pesca e 

dell’acquacoltura” – G.U. n. 184 dell’8 agosto 2016 - Approvazione Graduatoria finale - 

Notifica ai soggetti in elenco. 

 

Prot. n. 0021018 del 15/12/2016 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Visto il decreto legislativo 26 maggio 2004, n. 154 recante “Modernizzazione del settore della 

pesca e dell’acquacoltura, a norma dell’art. 1, comma 2, della legge 7 marzo 2003, n. 38”; 

Visto in particolare l’art. 14 del predetto decreto legislativo, come modificato dal decreto legislativo 

27 maggio 2005, n. 100, che prevede l’istituzione del “Fondo di solidarietà nazionale della pesca e 

dell’acquacoltura”; 

Visto l’art. 23 del predetto decreto legislativo che abroga la legge 17 febbraio 1982, n. 41, la legge 

5 febbraio 1992, n. 72 e la legge 14 luglio 1965, n. 963, limitatamente agli articoli 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 

8; 

Visto il decreto legislativo 18 maggio 2001, n. 226, recante: “Orientamento e modernizzazione del 

settore della pesca e dell’acquacoltura, a norma dell’articolo 7 della legge 5 marzo 2001, n. 57”; 

Visti gli orientamenti per l’esame degli aiuti di Stato nel settore della pesca e dell’acquacoltura 

(2015/C  217/01 del 2 luglio 2015); 

Vista la legge 2 luglio 2015, n. 91 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 5 maggio 

2015, n. 51, recante “Disposizioni urgenti in materia di rilancio dei settori agricoli in crisi, di 

sostegno alle imprese agricole colpite da eventi di carattere eccezionale e di razionalizzazione delle 

strutture ministeriali”; 

Visto in particolare il comma 3-bis dell’articolo 5 del decreto legge sopracitato come convertito in 

legge che prevede una dotazione finanziaria del Fondo di solidarietà nazionale della pesca e 

dell’acquacoltura di cui all’art. 14 del decreto legislativo 26 maggio 2004, n. 154, e successive 

modificazioni, per gli interventi in conto capitale di cui al comma 2, lettera c) del medesimo 

articolo, di euro 250.000,00 per l’anno 2015 e di euro 2.000.000,00 per l’anno 2016, in favore delle 

imprese del settore della pesca e dell’acquacoltura che non hanno sottoscritto polizze assicurative 

agevolate a copertura dei rischi e che operano nei territori colpiti da avversità atmosferiche di 

eccezionale intensità, verificatesi nel periodo compreso tra il 1° gennaio 2012 e il 31 luglio 2015, 

individuati ai sensi del comma 4 dell’ art. 14 del decreto legislativo n. 154 del 2004; 

 

 

 

 

 



 
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e  forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

 DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA E DELL’ACQUACOLTURA 

PEMAC IV 

 

 2

 

 

 

 

Visto l’art. 1, comma 454, lettera b) della legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per 

la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (legge di Stabilità 2016);  

Visto il D.M. 6 maggio 2016 recante “Individuazione dei criteri e delle priorità per l’assegnazione 

del contributo alle aziende danneggiate, a valere sul Fondo di solidarietà nazionale della pesca e 

dell’acquacoltura” - G.U. n. 184 dell’8 agosto 2016; 

Visto il decreto n. 12585 del 22 luglio 2016 con il quale è stata istituita la Commissione  per la 

valutazione delle istanze presentate dai soggetti danneggiati individuati dall’art. 3 del D.M. 6 

maggio 2016 al fine di verificare il possesso da parte degli istanti dei requisiti previsti dal suddetto 

decreto ministeriale; 

Preso atto delle domande presentate ai sensi del decreto legge 5 maggio 2015, n. 51 convertito in 

legge 2 luglio 2015, n. 91 - art. 5 - comma 3 bis e successive modifiche, relative al Fondo di 

solidarietà nazionale della pesca e dell’acquacoltura destinato alla concessione di contributi 

compensativi finalizzati alla ripresa economica e produttiva delle imprese di pesca e acquacoltura 

per far fronte ai danni alle strutture produttive e alla produzione nel settore causati da avversità 

atmosferiche di eccezionale intensità, verificatesi nel periodo compreso tra il 1° gennaio 2012 e il 

31 luglio 2015; 

Preso atto delle dichiarazioni rilasciate dai potenziali beneficiari, ai sensi del D.P.R. 445/2000, 

relative alla ricognizione dei danni subiti per gli eventi calamitosi che si sono verificati dal 1° 

gennaio 2012 al 31 luglio 2015, al fine di poter definire le imprese che hanno subito un maggior 

danno; 

Visto l'art. 7, comma 3, del D.M. 6 maggio 2016 in base al quale la liquidazione delle istanze sarà 

effettuata in base ad apposita graduatoria finale, nei limiti delle risorse disponibili, dando priorità 

alle domande delle imprese che hanno subito un maggior danno in base a quanto previsto dal 

comma 3 bis dell’art. 5 del decreto legge 5 maggio 2015, n. 51, convertito nella legge 2 luglio 2015, 

n. 91, come modificato dall’art.1, comma 454 lettera b) della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

Considerato necessario subordinare l’approvazione della graduatoria e l’assegnazione dei 

contributi, nei limiti delle risorse disponibili, al rispetto dei requisiti di cui al D.M. 6 Maggio 2016 

dando priorità alle domande delle imprese che hanno subito un maggior danno in base a quanto 

previsto dal comma 3 bis dell’art. 5 del decreto legge 5 maggio 2015, n. 51, convertito nella legge 2 

luglio 2015, n. 91, come modificato dall’art.1, comma 454 lettera b) della legge 28 dicembre 2015, 

n. 208; 

Vista la domanda 415/FSN presentata dalla Orbetello Pesca Lagunare – Società agricola a r.l. (Prot. 

Ingresso DG Pesca n. 4039 del 29/02/2016), che risulta aver quantificato il maggior danno subito 

per un importo complessivo di € 4.870.272,00; 

 

 

 



 
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e  forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

 DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA E DELL’ACQUACOLTURA 

PEMAC IV 

 

 3

 

 

 

Visti i verbali (n. 1 del 21 novembre 2016 -  n. 2 del 24 novembre 2016 e n. 3 del 5 dicembre 2016) 

redatti della Commissione di valutazione istituita con decreto n. 12585 del 22 luglio 2016; 

Viste le note Prot. Uscita DG Pesca n. 20018 del 29 novembre 2016 e Prot. Uscita DG Pesca n 

20802 del 09 dicembre 2016 con le quali si richiede alla Orbetello Pesca Lagunare – Società 

agricola a r.l.  documentazione integrativa e/o chiarimenti; 

Preso atto della documentazione integrativa trasmessa dalla Orbetello Pesca Lagunare – Società 

agricola a r.l. con PEC del 01 dicembre 2016 (Prot. Ingresso DG Pesca n. 20256 del 02 dicembre 

2016) e con nota del 14 dicembre 2016 (Prot. Ingresso DG Pesca n.20980 del 14 dicembre 2016); 

Considerato che la predetta documentazione soddisfa adeguatamente le richieste formulate; 

Valutato che l’eventuale concessione del contributo calcolato sul danno subito dalla predetta 

società assorbirebbe l’intera dotazione finanziaria recata dal pertinente capitolo di bilancio; 

Ritenuto di non aggravare l’azione amministrativa recando ulteriori oneri nei confronti degli altri 

soggetti potenzialmente finanziabili e di disporre con il presente provvedimento l’approvazione 

della “Graduatoria finale” delle domande presentate ai sensi del Decreto Legge 5 maggio 2015, n. 

51 convertito nella Legge 2 luglio 2015, n. 91 - Art. 5 - comma 3 bis e successive modifiche; 

 

DECRETA 

 

Art.1 

 

1. E’ approvata la “Graduatoria finale”, di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale al presente 

provvedimento, delle domande presentate ai sensi del Decreto Legge 5 maggio 2015,  n. 51 

convertito in Legge 2 luglio   2015, n. 91 - Art. 5 - comma 3 bis e successive modifiche. 

 

Art. 2 

 

1. In attuazione dell’art. 7, comma 3, del D.M. 6 maggio 2016, è ammessa a contributo, nei limiti delle 

risorse finanziarie disponibili, la domanda presentata dalla Orbetello Pesca Lagunare – Società 

agricola a r.l. riportata in graduatoria alla posizione n.1, che risulta aver quantificato il maggior 

danno subito. 

 

Art. 3 

1. La pubblicazione del presente provvedimento, comprensivo dell’ Allegato 1, parte integrante e 

sostanziale, avviene sul sito internet del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali 

(www.politicheagricole.it) ed assolve alla comunicazione individuale. 

 

Il presente atto è divulgato integralmente, Allegato 1 compreso, attraverso il sito internet del Ministero 

delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (www.politicheagricole.it). 

http://www.politicheagricole.it/
http://www.politicheagricole.it/


 
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e  forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

 DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA E DELL’ACQUACOLTURA 

PEMAC IV 

 

 4

 

 

 

È esperibile, altresì, ricorso giurisdizionale al TAR territorialmente competente entro 60 giorni 

decorrenti dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del Ministero delle 

Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (www.politicheagricole.it) ovvero ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni a decorrere dalla medesima data. 

 

Riccardo Rigillo 

Firmato ai sensi del C.A.D. 

 

 

 

 

 
Il Dirigente 

Iacovoni 

Siglato 
 

 

 
 

 

 
 

 

Buzzetti 

Siglato 

http://www.politicheagricole.it/

